avec l'autre Sara, femme d'Abraham (*Gen.* 11, 29-31) et mère d'Isaac (*Gen.*
 21, 1-3) ? C'est cette dernière, en effet, qui est considérée comme l'ancêtre
 d'Israël (cf. *Is.* 51, 2 ; *Rom.* 9, 9). La confusion pourrait venir de la lecture
 erronée d'un passage de CYPR. (*Testim.*, I, 20) où l'auteur établit un rap-
 prochement entre Sara, femme d'Abraham, et l'Église (*Sarra sterilis et eccle-*
sia sterilis). Dans ce texte, dont l'influence se fait encore sentir plus loin (cf.
 les « sept synagogues », III, 2, 6), Cyprien fait également référence à Tobie
 (« sicut Raphaël angelus in Tobia dicit »).

3. Grâce au poisson qu'il a attrapé dans le Tigre (*Tob.* 6, 2-9), Tobie
 délivre Sarra du démon Asmodée (*Tob.* 8, 1-3) et guérit son père (le vieux
 Tobit) de la cécité (*Tob.* 11, 10-13). Cf. J. DOIGNON, « Tobie et le poisson
 dans la littérature et l'iconographie occidentale, III^e et IV^e siècles. Du sym-
 bolisme funéraire à une exégèse christique », *RHR* 190 (1976), p. 113-126
 (la scène biblique a été associée au symbole de l'ἰχθύς, répandu par l'acros-
 tiche qui compose les titres du Christ ; ainsi s'est développée, à partir du
 IV^e siècle, une exégèse christique de la pêche de Tobie).

quasi alteros muros nullum bonum aedificium facientes.
 4. Non potuistis instruere nisi dirueretis. Et quale potest
 esse aedificium quod de ruina construitur? Hanc rem per
 25 *Esaïam* s prophetam Deus dolet et flet, cum dicit filiam sui
 generis esse contritam. Genus Dei est non habere genus, qui
 ex se est et manet in aeternum. 5. Similis est et aqua, quam
 non legimus factam. In cuius aquae iniuria indicat Deus
 lacrimas suas, quas uos fecistis, quas testatur nulla posse
 30 consolatione siccari, cum ad uos per *Esaïam* prophetam
 loquitur dicens: *Missum me facite, amare plorabo, nemo
 poterit consolari me in contritione filiae generis mei*^h. Hoc
 loco defenditur innocentia nostra, dum Deus cum dolore
 iracundiam uobis indicat suam, dum et causam prodit et
 35 rationem ostendit. 6. Denique non ait: in Sion, sed in una
 eius ualle sunt celebrata; non in illo monte Sion, quem in
 Syria Palaestina a muris Hierusalem paruus disterminat
 riuus, in cuius uertice est non magna planities, in qua fue-
 rant septem synagogae, ubi Iudaeorum populus conueniens

22 nullum: multum G || bonum: nouum RBV || 23 instruere: extruere
 G construere R^o z || dirueretis: -eritis V || 24 construir: constituitur V
 || 25 *Esaïam*: *Esayam* V *Ysaïam* B || flet: deflet G || 26 generis sui G || 27
 aeternum: aeternitatem R eternitatem B || 28 factam: om. RBV || iniuria:
 -riam G || 30 cum: dum G || per *Esaïam* prophetam: om. RBV || 31 me:
 post nemo transp. G || 33 dum: cum RBV || 34 causam: -sas RBV || 35
 rationem: traditionis R traditiones BV || ait: om. G || in¹: + tota G ||
 Sion: Syon G BV [*sic et postea*] || una: uia V || 36 ualle: ualde G || 37
 Syria: Siria R || Hierusalem: iherusalem BV || disterminat: desterminat V
 determinat RB || 38 qua: quo RBV || 39 septem: om. G